n iiiij

libras in archa sua reseruasset et
trum ille qui usurara dederat. illas cum
omni fructu que ex eis iterum ha-
buisset repetere posset. sicut si aliquis
spoliasset aliquem in vinea sua. et il-
la inculta iacet. posset nichil omni-
nus cuius est vinea a spoliatore oes-
fructu repetere: quos per moderatum
cultu de vinea sua potuisset recepis-
se. Sed non est simile. quod denarius
iaceat nullum fructu naturaliter fa-
cit. sed vinea naturaliter est fructifera.
Sed iterum queritur quod si habue-
rim ab aliquo modium vini quam vale-
bat viginti solidos per mutuum. ille
quo petat a me restitutonem cum quod est
ginta solidos valet. utrum possim
eum solutus si viginti solidos solue-
ro? **E**t dicimus quod per tam diu moran-
do detinui ex culpa mea in hac ne-
cessitate in aidi. scilicet per soluedi et in
in imputabo non alteri. **I**te esto
quod aliquis nichil habeat nisi de usurpa-
tione penite velit. et si cuncta restituierit
filie sue formicabuntur. filii latroni-
nabuntur. et ipse medicabitur. virorumque
ab eo fugiet. propter ne eccia aliquod
sibi dare silium ne totum restituatur.
Et dicimus quod utile esset silium quod
relaxatorem ab his peteret quibus
restituere tenetur. **S**i vero gram in
uenire non posset. credimus quod sicut
licet alicui in extrema necessitate vi-
uere de alieno ne moriatur sicut
super dictum est. ita iste in tanta necessi-
tate retineat poterem fenerandi ut in-
de vivat cum magna tamen paupertate. ita
scilicet quod certum et firmum habet propositum
restituendi totum cum poterit. **I**tem
quidam modus fenerandi est satis usi-
tat. multi enim alicui pecuniam suam

mittunt mercatori ad medietatem
lucr et volunt habere sortem suam et
insuper medietatem lucri. **D**ec autem
manifesta est usurpa. quod cum nec la-
boraret nec periculum aliquod immineat
at eis lucrum reportant. **S**i autem me-
diata expectat lucrum. et medietate
expensas soluerent mercatori.
et tunc si quid esset residuum recipi-
ret dimidium: non est usurpa. **I**te
est consuetudo in aliis quibus civitatis quod
cum certa summa pecunie traditum puer
aliquis mercatori usque ad certum tempore
per ut discat ab eo officium suum. ita
ut expleto tempore tota a mercatore
recipiat pecuniam. et iterum vestibus
et superibus pascer mercatores: quod
si usurpa ibi mittatur. **A**d quod sciendum
quod si pastus et vestitus pueri plausus valent
quod ei seruicium: usurpa est. **I**te con-
suetudo est alicubi quod aliqui liberat
oues a affirmat imoriles quod s. nunc
quod morientur ei cuius sunt. videlicet cum
aliquis centum oues recipit ab ali-
quo per annum. per quarum fructibus
dabit illi triginta solidos vel plus.
scilicet quod inter se conveniunt. et in
fine termini tot oues et tanta bona
ei restituuntur: queritur an sit usurpa.
Et dicunt quidam quod hic est neces-
sarium consilium boni viri. **S**i enim
sunt oues morbo vel pastu in
firma. et ita magnum immineat ei
qui recipit oues periculum. et ei qui
dat oues nullum: usurpa est. **S**i ve-
ro dicat quod non est piculum in rei
piendis ouibus. vel propter infirmi-
tatem ouium vel propter temporis proste-
rem propter pasca malitia. et fructus
ouium. scilicet agni lana casei valeat

precū quod solue debet firmari⁹
tunc nulla est vſuā. Item ali⁹
casus ē in q̄ līcīte vīdēt rēcipi vſu
ra vt si aliquis eccie mee layc⁹ de
cimas detineat. bñ possim ei dae
mutuū. a interim recipē decimas
in pignus a ouerte in vſus me
os. nec aliqua est ibi vſuā. quia
michil recipio nisi qđ meū est. qz
quero a simili si aliquis michi bo
na mea rapuit vel me alit defrau
davit. vt p venditōnem iūstā
vel stipendior⁹ meor⁹ vel alior⁹ de
bitor⁹ detentōnē. contra vtilitatē
meā. a sic dāmnū sustinui. a q̄a
potens ē ille non possuz euincere
ab eo p iūdicu⁹ qđ michi debet.
possim ne ei dare mutuū ad vſu
ram. a tantā in vſuris recipē pe
cumā quantū in restituē teneſ. ⁊
Et dicit multi q̄ si ei imminet pe
riculū paupertatis a debitu⁹ suum
nō pot aliter recuperare. dūmodo si
ne scādalo faceret eccie. nō omitt
teret vſurā. quia michil recipit n̄
si quod sibi debetur.

De symonia.

Capitulū

cxxij.

Dicit h̄c dī alteā sp̄e auai
cie dōm est. s. de symonia.
Describit aut̄ symonia
dupliciter. Primo sic symonia ē
studiosa volūtas emendi vel ven
dendi sp̄uale vel sp̄uali annexum
Vel sic symonia ē pactō de tem
poralib⁹ apter sp̄uala facienda
vel ecōuerso. Sedm descriptōnem
prīmā vīdēt q̄ iūdex qui vendit
iūsticā: cōmittat symoniā. q̄ iū
sticā res sp̄ualē ē. Sed quāe licet

aduocato pl̄ vēdere iūstū patro
cīmū q̄ iūdīcī iūstū iūdīciū cum
vtrūq; sit eque sp̄uale. Ad hoc
dōm ē q̄ sp̄uale p̄t h̄c accipit
aprie ē illud quo sp̄ūscūs h̄ēt vel
datur vt v̄tutes. vel quo sp̄ūs ha
beri significat. sicut qđā fūt sac̄ē
mēta eccie. a h̄m h̄c decime a iūs
p̄cipiēdi decimas nō fūt res sp̄ū
ales. sed res sp̄uali ānexe. s. ordī
mī ecclasticō. Et bñ fūt ānexe. q̄a
ad eundē p̄tinet in q̄ idē ē sp̄uale
sc̄z ordo. Iūdex āt nec dat nec ven
dit v̄tutes nec sacramenta eccie nec
aliq̄ eis ānexe. Cū aut̄ dī q̄ iūdex
vendit iūsticā. n̄ accipit ibi iūstī
cia p̄ v̄tute h̄z p̄ iūsta līma. Qñ sci
endū q̄ qđā nec vēdi p̄nt dē iure.
vt sacramenta eccie. nec de facto.
vt v̄tutes. Quedā etiā nō p̄nt vē
di vel emi de iure. vt sacramenta ec
clesie. p̄nt tñ de fcō. q̄i ordīes a p̄
bende q̄ fūt ānexe rei sp̄uali qñq;
vēdunt de fcō. Qñq; tñ largi⁹ ac
cipiuntur sp̄ualia. vt sac̄ vasa al
taris a vestes sacre a talia. a vēdi
p̄nt a emi a ip̄gnorari de iure a
de fcō. De illo qui redimit iūs suū
a iūdice cum aliter nō possit habe
re. dīcīmus q̄ non peccat. quia mi
chil a iūdice rēcipit nisi quod sibi
debetur. Iūdex autē peccat qui rē
cipit restituere tenetur. Dabent
enīm iūdices magnos redditus
pro reddenda iūsticā in dignita
tibus suis. a iō michil debent reci
pere. Aduocatus aut̄ non simpli
citer vendit iūstum patrocinium
sed patrocinandi labore. Multū
em laborat studendo a a līs mo
dis p causa quā suscipit defedēda

Si vero ex certa scia causam iniū-
stā defendit. licet symoniam non co-
mittat. mōrōliter peccat. et restituē
tenet qd̄ recepit ab illo. vt dicūt
multi quos suis allegatōib⁹ dā
mificauit. **E**t nōndū etiā q̄ que
dā annexa sūt spūalib⁹ etiā spū
alia. vt p̄dicatō q̄ res ē spūal q̄
p̄ eā spūssanc⁹ sepe aferunt. et an-
nexa est ordīni ſac̄dotali. **H**ūt eti-
am quedā spūalia spūalib⁹ non
annexa. vt mīmōmū. p̄ qd̄ ſigni-
ficiat iunctō xp̄i ad eccliaz. et ſūt
quedā spūalib⁹ annexa q̄ nō ſūt
spūalia vt ſūt ſepultuē et deame-
Quicunqz aut̄ vel p̄ lucro tēpali
vel pro humāno fauore vel p̄ va-
na glia p̄dicat: symoniam omittit.
Eſt em̄ trip̄lex mun⁹ qd̄ rece-
ptū symoniam facit ſic dicit canō. ſi
mun⁹ a manu. mun⁹ a ligua. mu-
n⁹ ab obſeqo. nōne orat ecclia
pro frudib⁹ t̄p̄alib⁹. quaē ergo
nō ſic p̄dicare pot̄ pro frudib⁹ tē-
poralib⁹. Itē nōne p̄dicauit apo-
ſtol⁹ pro collecta ad op⁹ paupm̄
faciēda q̄ erat in h̄p̄itali h̄xeroſo
limitano. Nōne et ep̄s alicui cle-
rico dare pot̄ p̄bendā vt indepa-
ſcat paupes. Ergo aferre p̄t spū
ale pro terrem sibi vel alij ſe
redis. sed triū dicit aug⁹. Nō de-
bem⁹ euangeliza ē v̄t viuam⁹ ſed
viuē vt euangelizem⁹. **E**ſt ḡ
notādum q̄ aliud eſt de orōne et
aliud de p̄dicatione. Ex p̄dicatō
em̄ naturaliter ſumitur emolimē-
tum. quia cū p̄dicamus corda fi-
delium ad largitatē et ad virtutes
alias excitamus. Vnde naturali-
ter ſequit̄ q̄ ſuccurrant in dīgen-

tib⁹. **V**erūtū optimie dixit aug⁹.
Euāgelizare debem⁹ non vt mer-
ces p̄dicatōnis ſit ab⁹ qui appre-
titur. ſed neceſſariuz qd̄ ſequit̄. i.
ſuſtētatio in tempalib⁹ que ne-
ceſſaria eſt p̄dicanti. et ita tal⁹ p̄-
dicatōr nō tendit ad aliū ſinē. m̄
ſi vt p̄mitētem exiteta largitatez
et alias virtutes in cordib⁹ h̄oīm
q̄uis ex hoc ſequat̄ alia utilitas
pauper⁹. **C**ū ergo oram⁹ pro ſru-
dib⁹ terre. ſimis principalē eſt vt
p̄ eos honoreſt deus. et deo ſeruire
poſſint qui de frudib⁹ dñt viuē.
et ideo ſi rete interp̄te ſolutō qn̄
ecclia orat p̄ temporalib⁹. poti⁹ oāt
vt deo ſine impedimēto ſeruiaſt.
q̄ vt proſp̄itas ſit in temporalib⁹.
Pat̄ ergo q̄ nō licet dare prebē-
dā vt diſtribuat̄ frudib⁹ pauperi-
bus: q̄ ex prebenda naturaliter
nō ſequitur qd̄ pauperibus pro-
uideatur.

De symonia miſſe.

Capitulū .clxxiiij.

Tet etiā q̄ exēq̄ et orō
nes q̄ ſūt pro defundis
vēdi poſſinta em̄ licet ſpi-
rituales ſint. Cōſuetudo em̄ eſt in
ecclia q̄ aliq̄ ſlabiās i extremitis
certū qd̄ cōfert loco religioso vt
ei⁹ amuersariū faciat et in orōm
bus ſuis memorīa ei⁹ h̄eat. **H**īm
liter ſacerdos ſtipendari⁹ ſb certa
pactōne precū recipit. vt diuum
celebrat̄ in ecclia. Itē abſolutō ex
cōmunicati res ē ſpūalisat̄ tñ null⁹
abſolutū excōicat̄ ſine certo pre-
cio de ecclia cōſtituto. et ſic ſpūale
em̄it pro corporali. **A**d hoc dicē
dū eſt. q̄ viri ſancti et angeli qui

orōnes fideliū dño offerunt nō re
spiciūt munera oblata.sed tm de
uotōnē q̄ cognoscit ex oblatōne
munerū.q̄ pbatō dilectōnis:ex
hibitō ē opis. Et ita nō orat ecclia
p munē oblatōnis.s; p deuotōe
offerētis.nec dat spūale mīsi pro
spūali. Excomunicat⁹ aut̄ nō dat
pcium p absolutōne sua.sed pro
pena p̄tisi a otumacia Pro se
pultura aut̄ mortuoz a p crisma
te a p baptismō a p sponsalibus
michil licet accipē mīsi vt dictum
est supiūs.vbi pleni⁹ de talib⁹
tractauim⁹. Ad h̄c qd̄ obiectuz
est de sacerdote stipēdario q̄.s.mī
nistret p tempalib⁹ Nōndū ē q̄
dñs p̄cipit vt sit cib⁹ in domo sua
a q̄ ec illi qui spūalia a platis su
is accipiūt dent eis sua tēpalia
q̄ alit viuere nō possent Vn ep̄i
a archiep̄i.archidyacom etiā in
visitatōnib⁹ eccliaz p curatōnes
suas recipiūt.a ita spūalia mī
strat p tempalib⁹. vt noteſ non
causa final ſed cauſa ſine q̄ n̄ po
ſet hoc fieri Vn si aliquis de nouo
fundare velit eccliam vel inclusuz
intrudere.pot̄ ep̄us certā cū eo fa
ce pactōne vt det ministris ecclie
vel ip̄i inclusio neccaria. Et ſic ptz
qd̄ ecclia triplici ex cauſa p̄cipit tē
poralia. vt. s.fideliū deuotōne co
gnoscat.a vñ ministrī sui viuāt
heat.a itez vt malefactores pu
niat. Itē ecclia deu laudata gr̄as
ei r̄dit p oib⁹ bñficijs suis tēpa
lib⁹. Si ḡ possu; deo gr̄as agē. q̄a
dedit in equū bonū. q̄re nō possuz
oraē vt det in equū bonū. Si em
possuz gr̄as agē p pteſis: orōes

possuz face p futuris. Itē vbi oſti
tutū ē q̄ dā denarij h̄js q̄ ad ma
tutinas vel ad aliud officiū veni
unt. omittunt ne symonīa clerici
pter denarios ad eccliam venien
tes cū aliter nō veniret. Ad h̄c
nōndū ē q̄ q̄tuor modis dat no
bis dñs tpalia.s.ad nccitatez vt
in malachia 8r Inferte omnē de
cimatōnē in h̄prea mea vt fit ci
b⁹ in domo mea Ad oſolatōnem
vt in yſaia 8r Sicut oſolat⁹ mat
filios ſuos ita a ego oſolabor ws
Ad negociatōnē. vt. s.ex tempa
lib⁹ q̄ nobis dat emam⁹ vitam
eternā. vt in euāgelio 8r Nego
ciamini dū venio Ad puocatōnē
vt p bñficia ſua ad dilectōnē ei⁹
nos puocet Vn 8r Dabo tibi ter
raz fluente lac a mel Quia ergo
h̄js q̄tuor modis dat nob̄ de⁹ te
poralia licite poſſum⁹ ministrare
spūalia. a ab eo pete p̄dictis mo
dis q̄tuor tpalia ſine omni symo
nia. s.ad nccitatez ad oſolatōnez
ad negociatōnē a ad puocatōnē
ſine oī symoia a gr̄as ei r̄ddere p
talib⁹. Si nos p̄ter predictos mo
dos q̄nto mō vtimur tēpali⁹ vt
ſez tm in eis delectemur. a hoc mō
spiritualia ministrare symonia ē
pro temporalibus Cum ergo di
citur. iſte ministrat spiritualia p
temporalibus. si h̄c prepoſitō pro
notat aliquam predictarum cau
ſarum ſpeciem: licitum eſt. si au
tem notat cauſam finalez delecta
tionis: symonia eſt Primo auez
modo licet aliquis spiritualia mi
nistrat pro tempoalibus. non tū
pot̄ ea ſb precio ministrare.